rectitudine divinae voluntatis, creatura vero est obiectum, circa quod haec voluntas versatur. Qui ob hanc rationem non vult in Deo iustitiam proprio dictam admittere, habeat sibi, dummodo concedat Deum non posse a promissis recedere. Sicut igitur pendet a Deo, num velit aliquid revelare, sed si revelat, debet necessario verum revelare, ita pendet a Deo, num velit aliquid promittere, sed, si promisit, debet promissis stare (cf. *S. Thom.* 1, q. 21, a. 1; 1, 2, q. 111, a. 1 ad 2; q. 114, a. 1 ad 2). *Neque hoc debitum revocandum esi ad puram fidelitatem*, quia fidelitas supponit solam promissionem, qua nihil postulatur: sed quando Deus ita promittit, ut opera creaturae postulet, quoddam virtual© pactum intercedit, vi cuius servatur quaedam aequalitas inter praemium et laborem. .Reddet unicuique secundum opera sua' (Matth. 16, 27. Act. 17, 31. Rom. 2, 6). Aequalitatem autem servare inter praemium et laborem iustitiae est. Unde Deus dicit se poenas et praemia distributurum esse per modum iudicii (Matth. 25, 31 sqq.); iamvero iudicium exercere est actus iustitiae, ut distinguitur a fidelitate (*S. Thom.* 2, 2, q. 60, a. 1).

H

445. *Si quaeritur, ad quam speciem iustitiae pertineat haec iustitia Dei, dicendum formaliter pertinere ad iustitiam distributivam*, continere autem eminenter, quidquid perfectionis est in iustitia commutativa, quia per hanc iustitiam Deus ut supremus gubernator sua bona distribuit subditis suis, postulata tamen perfecta satisfactione ex parte subditorum. Distribuire bona subditis, secundum quod aequitas postulat, est iustitiae distributivae: servare aequalitatem rei ad rem est iustitiae commutativae: haec tamen non formaliter adest, quia Deus nihil utilitatis sibi accipit ex satisfactione praestita (cf. *Suarez* disp. 4, sect. 5, n. 62 sqq.).

446. Neque obstat, quod *obiciunt*: inter servum (mancipium) et dominum seu inter filium et patrem non posse esse talem titulum iuris, ergo multo minus inter hominem et Deum, quia constituunt unam personam iuris, ita ut ius omne sit ex una parte, debitum omne ex altera parte. *Respondeo*: Sine dubio servus et filius sunt personae et subiecta iuris proprii: unde si dominus vel pater aliquid sub onerosa condicione promittit, impleta condicione debet ex iustitia stare promissis. Similiter Deus, si quod opus secundum aequalitatem se remuneraturum esse promisit, ex iustitia promisso stare debet; quod si non faceret, vere iniuste ageret. Ergo falsum est ad satisfactionem secundum proprie dictam iustitiam requiri, ut offerens non sit sub potestate eius, cui offert satisfactionem. Hoc enim de sola et formalissima iustitia commutativa valet, quae est in aequalitate dati et accepti, non vero de iustitia formaliter distributiva et eminenter tantum commutativa.

Ergo Christus sua satisfactione verum ius acquisivit apud Deum, ut non sit in potestate Dei non acceptare hanc satisfactionem et propter eam homines a peccato liberare.

VERO QUODAM SENSU SATISFACTIO CHRISTI DICI POTEST
* SECUNDUM RIGOREM IUSTITIAE.

447. *Ut satisfactio sil secundum rigorem iustitiae, requiritur, ut non nitatur liberalitate creditoris, sed ut fiat ex bonis propriis, quorum satisfaciens habet plenum dominium.* Notandum est hic non agi de reparatione damni realis, sed de satisfactione pro iniuria personali. Haec autem satisfactio est positio operis liberi, per quod satisfaciens se alteri submittit. Nullum igitur aliud dominium hic in quaestionem venit nisi dominium libertatis, quo quis potest de suis actibus disponere. Atqui non obstante supremo dominio Dei homo habet verum dominium actuum liberorum, ut possit iis aut ad gloriam aut ad injuriam Dei uti. Similiter Christus, quia liber est, dominus est actuum suorum, et quando eos offert ad satisfactionem, vere sua bona offert. Licet igitur non possit ullum dominium alicuius rei in Deum transferre, liberam reverentiam et honorem ei defert, qua in re consistit satisfactio. Ergo supposita acceptatione divina nihil videtur deesse ad rigorem iustitiae.

448. *Sed obici potest* valorem sufficientem ad satisfactionem non fuisse in actibus Christi, quatenus praecise erant actus liberi humanae naturae, sed quateuus infinite dignificabantur unione hypostatica, unio autem hypostatica erat prorsus gratuitum donum Dei; ergo Christi satisfactio videtur tota quanta fundari liberalitate Dei. — *Respondendum est* Christum non satisfecisse per unionem hypostaticam sed per actus hac unione posteriores. Hi autem actus erant personae divinae, cui nulla gratia facta est per unionem hypostaticam. Ergo is, qui satisfecit, non satisfecit vi gratiae sibi collatae, sicut homo iustus satisfacit operibus ex gratia factis. Virtus de condigno satisfaciendi erat gratia respectu humanae naturae, quae est principium quo, non vero respectu principii quod seu personae. Per humanam naturam Christi habetur sufficiens distinctio inter offensum et satisfacientem; sed ex persona Verbi provenit, quod satisfactio est condigna, et quod non est ex gratia. Christus ut Deus est is, cui satisfit; Christus ut homo est is, qui satisfacit. Unde „licet opera huius hominis habeant suum valorem ex dignitate personae, tamen principaliter illa opera cum toto suo valore sunt sub proprio dominio huius hominis, ut homo est, et non minus sunt honorifica Deo et Verbo, quam si essent a supposito omnino distincto" (*Suarez disp. 4, sect. 6, n. 11*). Ergo manet ratio iustitiae perfectae non minus, quam si opera posita essent a persona infinita a Deo distincta.

449. *Sed porro obici potest* Christum ideo non habuisse perfectum dominium horum actuum, quia iam ex aliis titulis Deo debiti erant independenter a voluntate satisfaciendi. Ita poterat Deus solo titulo

oboedientiae exigere, ut Christus haec opera faceret; quod si non exegit, liberalitatis erat. — *respondendum est* imprimis non repugnare alios titulos cum titulo iustitiae, sed solum tunc non potuisse Christum secundum rigorem iustitiae satisfacere, si independenter a satisfactione iam ex titulo iustitiae debuisset mortem subire. Quod cum non debuerit, alii tituli non obstant iustitiae. Nam si quis deberet summam pecuniae suo superiori, qui potest ei sub oboedientia imperare, posset superior solo titulo oboedientiae sine respectu ad iustitiam praecipere, ut subditus summam pecuniae sibi solveret. Tunc solutio debiti esset actus et iustitiae et oboedientiae. Immo solvendo debitum homo semper observat praeceptum divinum, et tamen est actus iustitiae. Item potest aliquis vovere observationem mandatorum, quod votum si impleverit, posuit actum et oboedientiae et religionis, quae est quaedam iustitia. Porro non obstante praecepto oboedientiae manet actus Christi liber; ergo oboediendo Christus vere honorat Deum et hunc honorem potest Deo in satisfactionem offerre. Quodsi Deus hanc satisfactionem se acceptaturum esse antecederet promisit, habetur satisfactio ex rigore iustitiae, et hoc eo magis, quia opera Christi propter infinitam dignitatem sufficiunt ad satisfaciendum omnibus simul titulis.

450. Itaque Christus et vere satisfecit et condigne et ex bonis propriis, et satisfactionem praestitit, quam antecederet ex titulo iustitiae non debebat, et in hac satisfactione praestanda nullam aliam liberalitatem divinam praesupposuit praeter acceptationem satisfactionis. Haec autem sufficere videntur, ut satisfactio dici possit esse secundum rigorem iustitiae. *Illi, qui hoc negant, plerumque alias condiciones adiciunt.* Dicunt enim imprimis, ut servetur rigor iustitiae, satisfactionem debere fieri pro propria, non pro aliorum culpa. Sed hoc non est verum; nam etiamsi offensus velit satisfactionem non offendentis sed tertii admittere, potest nihilominus postulare, ut fiat secundum rigorem iustitiae, quia admittere sequestum nondum est condonare debitum vel partem debiti. Praeterea Christus non ut persona privata sed ut caput generis humani satisfecit, ita ut ipsum genus humanum per suum caput satisfecisse recte dicatur. „Sicut Adam offendit Deum non tantum ut privata persona, sed velut caput et principium virtute continens totam naturam, ita Christus satisfecit ut caput omnium hominum, quae dignitas fuit illi quasi conaturalis propter personae suae dignitatem, in quo Adam superavit. Denique supposita supra dicta promissione et pacto, per quod intellegitur Christus quasi suscipere in se causam omnium hominum, facile intellegitur, quomodo vera ratio iustitiae interveniat, etiamsi unus pro alio satisfaciatur (*Suarez disp. 4, sect. 6, n. 1*).

Quidam etiam ad rigorem iustitiae postulant, ut satisfactio inter aequales fiat. Sed dicendum est perfectam iustitiam directe non tam respicere aequalitatem inter personas quam aequalitatem inter iniuriam et satisfactionem, haec vero adfuit in Christi satisfactione.

Ceterum etiam persona, quae satisfacit, i. e. Christus, revera est aequalis Deo, quia est Deus. (Cf. *Franzelin* thes. 47; *Stentrup*, Soteriol. thes. 12).

451. Tandem quaeri potest, *num oirtus, qua satisfactio a Christo elicita rei imperata fuit, sit iustitia*. Ad quam quaestionem affirmative respondendum est, quia iustitia est, quae vult ius alterius illaesum servare aut laesum reparare. Quamvis igitur in operibus Christi aliarum virtutum motiva intervenerint, haec tamen ad opera non referebantur sub formali ratione satisfactionis; itaque satisfactio ut satisfactio est a iustitia. Ceterum recte notat *Suarez* ad operandum ex iustitia non necessario requiri, ut opus ponatur ex propria obligatione iustitiae, sed solum, ut ponatur aliquid, quo alius ex iustitia obligetur; ut si libere quis certat ad bravium obtinendum, non certat ex obligatione iustitiae; quatenus tamen vult servare aequalitatem inter datum et acceptum, ponit actum iustitiae. Idem dicendum est de Christo, quamvis hic reapse egerit ex obligatione iustitiae, quam libere in se susceperat (*Suarez* disp. 4, sect. 5, n. 18 sqq.; *Muncunill* n. 845 sqq.).

ART. III.

DE MERITO CHRISTI.

PrO]). XXXA I. Christus generi humano meruit omnes gratias ordinis supernaturalis, sibi vero gloriam corporis et exaltationem nominis. De fide (Sum. 3, q. 19, a. 3 et 4; cf. q. 34, a. 3, q. 48, a. 1).

452. Satisfactio et meritum non sunt necessario duo actus numerice distincti, sed unus idemque actus potest esse et satisfactorius et meritorius. Unde sensus propositionis est Christum iis actibus, quibus satisfecerit, etiam meruisse.

Meritum est opus bonum praemio dignum. Unde eo maxime distinguitur a satisfactione, quod haec creditorem supponit, cui ius reddere vult; meritum autem eo tendit, ut alterum debitorem constituat eumque ad praemium dandum aliquo modo obliget. Si alter ex iustitia debet dare remunerationem, habetur meritum de condigno; si solum ex quadam decentia remuneratio debetur, est meritum de congruo.

Quae supra dicta sunt de satisfactione Christi, valent etiam de merito: In actu primo meritum Christi est infiniti valoris ob personae merentis dignitatem: ut vero sit efficax ad obtinendum determinatum praemium ex iustitia, acceptatio Dei antecedit necesse est. De merito secundum rigorem iustitiae sunt eadem opiniones quae de satisfactione, similiter utrum sit meritum infinitum simpliciter an secundum quid, eadem quoque sunt argumenta et solutiones difficultatum.

Argumentum et explicatio.

453. *Christum meruisse est de fide*. „Videmus Iesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum“ (Hebr. 2, 9. Cf. Phil. 2, S 9).

Justificationis causae sunt. . . meritoria dilectissimus Unigenitus suus. Dominus noster, Iesus Christus, qui . . . sua sanctissima passione in ligno crucis nobis justificationem meruit (*conc. trid.* sess. 6, c. 7; (*Ienz.* n. 799). Porro in actibus Christi omnes condicioes meriti insunt; nam sunt actus liberi, honesti, infiniti valoris moralis, qui habent promissionem Dei de retribuendo praemio. Hoc ultimum patet iam ex Is. 53, 10: „Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longaeuum" (cf. *Suarez* disp. 39, sect. 1). Immo eo ipso, quod Christus satisfecit, certum est eum meruisse. Nam opera Christi eo sunt satisfactoria, quod Deo ratio sunt removendi omnem poenam peccati, ergo edam privationem gratiae. Facere autem opera, quae sunt Deo ratio removendi privationem gratiae seu reddendi gratiam, est mereri. Itaque satisfactio Christi eo modo includit meritum, ut unum sine altero intellegi nequeat. Nihilominus ratio meriti latius extenditur quam ratio satisfactionis, quia opera Christi satisfactoria sunt pro iis tantum, qui satisfactione indigent, sed meritoria etiam pro ipso Christo, qui nulla satisfactione indiget.

454. *Quo tempore Christus mereri potuerit*, perspicitur ex condicionibus ad merendum necessariis. Imprimis enim, ut quis mereatur, oportet esse in statu viatoris. Hoc omnes theologi docent ut certum (*Suarez* disp. 39, sect. 2, n. 5), sed est differentia opinionum, utrum hoc sit ex pura Dei ordinatione an etiam ex natura rei. Hoc alterum omnino dicendum videtur. Neque enim probabile est beatos in caelo continuo ponere actus praemio dignos, sed ex hac sola causa non recipere praemia, quia Deus non vult dare. Sed quidquid id est, *Christus solum tamdiu meruit, quamdiu erat viator*; erat autem, ut omnes homines, viator ante mortem; unde solo tempore mortalis vitae meruit. Hoc S. Scriptura clare indicat, quoties morte opus Christi absolutum esse docet, ut Hebr. 2, 9 et rursus: „Per proprium sanguinem introivit semel in sancta, aeterna redemptione inventa" (Hebr. 9, 12; cf. 10, 11 sq.). Neque umquam dicitur Christus etiam nunc nos redimere vel salvare, sed semper dicitur redemisse et salvasse, quod signum est opus esse perfectum. Putat quidem *Vazquez* absolute potuisse Christum etiam post mortem mereri, non quidem sibi sed aliis (disp. 76, c. 1, n. 3). Hanc doctrinam refutat card. *de Lugo* (disp. 27, sect. 4, n. 54), et revera si beati nobis mereri possunt, quae ratio est, cur nobis reapse non mereantur?

455. *Difficultas* inde peti potest, quod Christus etiam in caelo interpellat pro nobis (Rom. 8, 34. Hebr. 7, 25. 1 Io. 2, 1), oratio autem habet rationem meriti de congruo. Sed *dicendum est* orationem Christi in caelo non habere rationem meriti, sed potius niti meritis antea acquisitis eoquo spectare, ut merita sua nobis applicentur; postulare autem mercedem pro labore praestito non est mereri mercedem (cf. *de Lugo* l. c. et *Suarez* disp. 39, sect. 3, n. 9). Unde quidam, ut

yaZquez et *de Lugo*, dicunt hanc interpellationem Christi non esse orationem proprie dictam, quia oratio non est quaevis significatio voluntatis sed ea, quae supponit carentiam quandam potestatis in orante, id quod de Christo non valet (cf. *Stentrup*, Soteriol. thes. 122 et 123).

456. *Altera difficultas* est, quod SS. Patres saepe docent sacramenta redemptionis fluxisse ex vulnere lateris Christi; ergo quia sacramenta ineritis Christi fundantur, Christus hoc vulnere meruisse videtur. *Respondeo*: SS. Patres non dicunt septem sacramenta ecclesiae habere efficaciam ex vulnere Christi, sed aquam et sanguinem profluentem ex vulnere significasse eucharistiam et baptismum et ideo esse mysteria seu sacramenta. Ceterum recte vocari potest vulnus lateris Christi meritorium sensu obiectivo, quatenus Christus vivus vulnus illud praevisum acceptavit et Patri suo obtulit (*Suarez* disp. 39, sect. 3, n. 10).

457. Christus, sicut mortuus mereri desiit, ita *a primo instanti incarnationis suae mereri coepit*. Cum enim statim ab initio habuerit scientiam infusam et consequenter actualem usum liberi arbitrii, nihil deerat, quominus mereretur. Haec est unanimes doctrina theologorum, solo *Durando* (In 3, dist. 18, q. 2) eatenus excepto, quatenus dubitat, utrum tunc iam potuerit adesse scientia ad meritum requisita (*Suarez* l. c. n. 3). Hoc sensu explicant illud: „Ingredieris mundum dicit: Hostiam et oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi..“ Hebr. 10, 5 sqq.). Hoc autem meritum, ab ipsa incarnatione inchoatum Christus per totum vitae tempus sine intermissione continuare potuit, quia scientia infusa non pendet a sensibus; ergo continuasse censendus est, quia otiosam relinquere virtutem expeditam est imperfectio. (Cf. *S. Thomas* 3, q. 34. a. 2 3).

458. *Quibus actibus meruerit Christus*, disputant theologo. Multi enim se ipsos posuerunt in angustiis, quia docent Christum ob visionem beatificam non potuisse Deum libere amare. Unde imprimis consequenter negare debent Christum amando Deum mereri potuisse, immo visionem beatificam non minus in Christo quam in aliis beatis obfuisse omni merito. Quidam nituntur se eo extricare, quod dicunt Christum fuisse in ea singulari condicione, ut mereri potuerit ipso amore beatifico (cf. *Suarez* disp. 39, sect. 2, n. 3). Sed hi debent admittere aut amorem beatificum posse esse liberum, aut libertatem non necessario requiri ad meritum, quod utrumque falsum est. *Gregorius de Valentia* (q. 19, punct. 2) putat amorem beatificum esse quidem necessarium, in quantum referatur ad bona Dei interna, liberum autem, in quantum referatur ad bona Dei externa et bona proximi. Hoc responsum *Suarez* (l. c. n. 9) impugnat, *de Lugo* vero (disp 27, sect. 1, n. 4) defendit. Sed non apparet, cur in hac suppositione beati non mereantur. cum eos non mereri certum sit. Itaque cum ex una parte theologo

unanimiter doceant Christum amando Deum meruisse, et cum ex altera parte multi doceant in re, cuius contrarium inhonestum sit, Christum non fuisse liberum, vides creari difficultatem vere indissolubilem.

At secundum modum, quo nos explicavimus libertatem Christi, tota difficultas evanescit. Nam Christus etiam ut viator non potuit non diligere Deum, quia Deus debebat cavere, ne humanitas Christi officio diligendi Deum deesset; sed hoc eo efficiebat, quod Christo, ut erat viator, eas gratias conferebat, quibus humana Christi voluntas et certo et libero Deum diligeret. Duplici cognitioni Christi, visioni et cognitioni aenigmaticaе, duplex respondet actus amoris, alter necessarius, alter liber. At, inquit Jazyuez, „frustra in eo concedemus duos affectus caritatis erga Deum: alterum ortum ex clara visione Dei, alterum ex scientia infusa. Nam affectus dilectionis tendit in rem cognitam, sicut in subiectum (obiectum?), non autem in ipsam cognitionem; ergo licet esset scientia infusa Dei in Christo, quia tamen esset eadem bonitas ipsius Dei voluntati proposita per scientiam infusam et per visionem, idem effectus esset dilectionis (disp. 74, c. 3, n. 11). Sed difficile non est responsum; nam, ut ait *de Logo*, „diversitas obiectiva, quae relucet in cognitionibus, debet etiam relucere in obiecto amoris; cum ergo scientia infusa non terminetur ad quidditatem Dei in se ipsa, sed ad modum entis creati, idem Deus cognitus ad modum entis creati obicitur amanti consecuto ad scientiam infusam; amanti autem beatifico obicitur Deus quidditative cognitus et in se ipso (disp. 27, sect. 1, n. 2). Ergo obiectum utriusque amoris, quamvis materialiter idem, secundum formalem influxum in voluntatem est virtualiter duplex. Ipse Christus significat suum erga Patrem amorem probari libera susceptione mortis: „Ut cognoscat mundus, quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio (Io. 14, 31). Cf. *S. Thom.* 3, q. 19, a. 3 ad 1.

Porro Christus meruit per caritatem proximi, saltem quatenus haec proveniebat ex alia scientia quam scientia visionis, meruit quoque per actus virtutum moralium, non vero per fidem et spem, quia in eo non erant. Neque vero intensive plus meriti erat in omnibus his actibus quam in singulis, ut supra dictum est de satisfactione.

459. *Christus meruit nobis a) remissionem peccatorum et gratiam sanctificantem*, ut constat ex definitione *cone. trid.* sess. 5, can. 3: „Si quis hoc Adae peccatum . . . per aliud remedium asserit tolli quam per meritum unius mediatoris Domini nostri Iesu Christi, qui nos Deo reconciliavit in sanguine suo, factus nobis iustitia, sanctificatio, redemptio . . . A. S.“ (*Denz.* n. 790). Cf. sess. 6, c. 7 (*l)enz.* n. 799), can. 10 (*Denz.* n. 820). Idem docet S. Scriptura, pro qua re citari potest tota prior pars epistulae ad romanos (cf. Rom. 3, 22 sqq.; 5, 6 sqq.; 7, 24 sq.; 8, 1 sqq.; praeterea Io. 1, 12. Eph. 1,7; Gal. 4, 4).

460. b) *Christus meruit omnes gratias, quibus homines ad iustificationem disponuntur*. Ita *cone. trid.* (sess. 6, c. 5): Sancta synodus „declarat

ipsius justificationis exordium in adultis a Deo per Iesum Christum praeviente gratia sumendum esse, hoc est ab eius vocatione, qua, nullis eorum existentibus meritis, vocantur; ut qui per peccata a Deo aversi erant, per eius excitantem atque adiuvantem gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum iustificationem, eidem gratiae libere assentiendo et cooperando disponantur" (*Denz.* n. 797; cf. 103 sqq. 139 178 198). Haec doctrina desumpta est ex S. Scriptura. Ita scribit *8. Paulus*: Deus, „qui nos liberavit et vocavit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam, quae data est nobis in Christo Iesu ante tempora saecularia" (2 Tim. 1. 9). „Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in caelestibus in Christo" (Eph. 1, 3). Ergo omnia beneficia spiritualia dantur in Christo, i. e. propter Christi merita (cf. Phil. 1, 29; Hebr. 13, 21). Testimonia SS. Patrum vide apud *Stenstrup* thes. 36, ubi oppositam doctrinam Capreoli, sane miram, refutatam habes.

461. c) *Christus meruit omnes gratias, quae post iustificationem dantur*, i. e. gratias actuales ad fructificandum et perseverandum in iustitia. Comparat enim se ipsum cum vite, cuius palmites sunt homines iusti, qui non possunt ullum fructum ferre, nisi vim vitalem ex vite traxerint. „Ego sum vitis, vos palmites; qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere" (Io. 15, 5). Quem textum explicant *conc. arausic. II* can. 24 (*Denz.* n. 197) et *conc. trid.* sess. 6, c. 16: „Cum enim ille ipse Iesus Christus tamquam caput in membra et tamquam vitis in palmites in ipsos sanctificatos virtutem iugiter influat, quae virtus bona eorum opera semper antecedit et comitatur et subsequitur, et sino qua nullo pacto Deo grata et meritoria esse possent, nihil iustificatis amplius deesse credendum est, quominus plene illis operibus, quae in Deo sunt facta, divinae legi pro huius vitae statu satisfecisse et vitam aeternam suo etiam tempore, si tamen in gratia decesserint, consequendam vere promeruisse censeantur" (*Denz.* n. 809). Hinc, ut ibidem addit concilium: „absit, ut christianus homo in se ipso vel confidat vel gloriatur, et non in Domino, cuius tanta est erga omnes homines bonitas, ut eorum velit esse merita, quae sunt ipsius dona." Idem docet de satisfactione pro poenis temporalibus (sess. 14, c. 8; *Denz.* n. 905). *

462. d) *Christus meruit hominibus praedestinationem*, tum complete sumptam, quae complectitur omnes illas gratias, quibus salvantur, quicumque salvantur (hoc enim est idem atque Christum meruisse omnes gratias), tum praedestinationem ad gloriam praecise sumptam. Nam si gloria non datur nisi ob merita ex gratia acquisita, gratiae autem omnis et perseverantiae in gratia principium est Christus, ergo Christus est causa meritoria praedestinationis. Et revera in hoc ordine omnis voluntas Dei salvifica (terminative) dependet e satisfactione

et merito Christi, ergo etiam voluntas, qua his vel illis vult dare gloriam, ita ut nunc tota oeconomia salutis sit oeconomia redemptionis (cf. 5. *Thom.* 3, q. 24, a. 4).

463. Neque vero necessario inde concluditur Christi merita esse causam, cur hi potius quam illi efficaciter ad gloriam eligantur. Possunt enim vera manere, quae dicta sunt, dummodo nulli detur gloria nisi propter merita Christi. Ex altera parte nihil obstat, quominus Christus merita Patri caelesti pro uno potius quam pro alio obtulerit ad obtinendam ei efficacem electionem (cf. Io. 15, 16: 17, 6 sqq.). Christus igitur pro omnibus merita obtulit quoad sufficientiam, pro quibusdam etiam quoad efficaciam. Neque vero causa electionis unius est causa reiectionis alterius, sicut beata virgo de congruo meruit, ut mater Dei eligeretur, non meruit, ut aliae reicerentur ab hac dignitate (cf. *Suarez* disp. 41, sect. 2, n. 9 sqq.; *de Lugo* disp. 27, sect. 3, n. 48; *Lessius*, De praedest. Christi sect. 3).

Suarez putat praedilectionem, qua hi et non alii ad vitam aeternam antecedenter ad ullum praevisum meritum eligantur, non esse ex Christi meritis; praedestinationem vero, quae includat ordinationem mediorum ad aeternam vitam efficaciter ducentium, esse ex meritis Christi (disp. 41, sect. 4, n. 14 et n. 30). Sed fundamentum huius doctrinae iam alibi eversum est (De Deo uno II, n. 385 sqq. 426 sqq.).
;.]

464. *Christus meruit sibi gloriam corporis et exaltationem nominis*, non quod haec ei non fuissent debita independenter a merito, sed quod meritum est novus titulus ea possidendi, et quod actu danda non erant nisi post meritum morte consummatum. Inter catholicos theologos de hac re non est differentia opinionum (3. dist. 18 et S. 3, q. 19, a. 3), contraria vero doctrina Calvinii (Inst. I 2, c. 17, n. 6) est aperta temeritas. „Nonne haec oportuit pati Christum et ita intrare in gloriam suam? (Luc. 24, 26). „Humiliavit semetipsum factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen...“ (Phil. 2, 8sqq). „Videmus Iesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum“ (Hebr. 2, 9). Exaltatio nominis intellegitur divinitatis manifestatio et veneratio, quam omnis creatura Christo exhibere debet; gloria vero corporis annexam habet etiam impossibilitatem animae. Patrum dicta vide apud *Stenstrup* (thes. 27).

465. *Christum non meruisse sibi gratiam et gloriam animae*, communis est sententia theologorum contra quosdam (*Suarez* disp. 40, sect. 2, n. 1 et n. 5). Gratiam enim et gloriam anima Christi statim a prima existentia sua habuit, neque ulla ratio adest dicendi Deum haec dona, conaturaliter debita, voluisse dependentia reddere a merito, ut voluit gloriam corporis. „Nec gratiam nec scientiam nec beatitudinem animae nec divinitatem meruit, quia, cum meritum non sit nisi eius, quod

nondum habetur, oporteret, quod Christus aliquando istis caruisset, quibus carere magis diminuit dignitatem Christi quam augeat meritum [hanc dignitatem]. Sed gloria corporis vel si quid alius huiusmodi est, minus est quam dignitas merendi, et ob hanc rationem Christus gloriam corporis meruit, non vero gratiam et gloriam (S. *Thom.* 3, q. 19, a. 3).

466. *Schol. 1.* Num Christus angelis gratiam et gloriam meruerit.

De hac quaestione non convenit inter theologos. Affirmant nonnulli non intimae notae theologi, ut *Suarez* (disp. 42, sect. 1, n. 4). Sed sequenda videtur opposita negans sententia. Nam S. Scriptura, quotiens loquitur de causa finali incarnationis, numquam mentionem facit angelorum, sed unicam rationem semper assignat redemptionem generis humani. Immo S. *Paulus* ad Hebr. c. 2 exponens rationem, cur Christus in tam humili condicione apparuerit, dicit hoc factum esse, ut eiusdem condicionis esset atque ii, quos redempturus erat. Quia pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit iisdem, ut per mortem destrueret eum, qui habebat imperium mortis, id est diabolus, et liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti. Et haec est ratio, quod „nusquam angelos apprehendit, sed semen Abrabae apprehendit. Quae ratio-cinatio apostoli satis innuit Christum non esse auctorem salutis angelorum sed hominum tantum. Porro apostolus diserte exponit, quomodo Christus, quamvis humilis appareret, exaltatus sit super omnes angelos. Ad hoc ostendendum plurimum contulisset, si dixisset angelos totum suum gloriosum statum debere meritis Christi; quod cum non dicat, signum est nihil eum scivisse de hac relatione angelorum ad Christum.

467. Eatenus quidem opus Christi etiam angelis profuit, quatenus effectus peccati angelorum, i. e. vacuitas tot sedium caelestium, remota, et quod totum regnum caeleste restitutum est sub Christo capite, et quod consequenter *angeli ex opere Christi multiplex gaudium accidentale habent*. Haec autem sufficiunt ad intellegendum, quomodo apostolus dicere possit Deum in Christo „reconciliare omnia, sive quae in terris, sive quae in caelis sunt" (Col. 1, 20; cf. Eph. 1, 10). Vocabulum reconciliandi (*ἀ-ρχαταλλάξαι*) per figuram zeugmatis explicandum est, quatenus ea, quae sunt in terra, i. e. homines, vere sunt reconciliati; ea, quae in caelis sunt, i. e. angeli, non sunt reconciliati, quia non peccaverant, sed aliquo modo reconciliationis Christi participes facti sunt. Sanctuarium enim caeleste quodammodo peccato angelorum maculatum erat, et ideo quodammodo mundabatur hostia oblata, sicut typicum illud sanctuarium templi (Hebr. 9, 23). Audi S. *Augustinum*: „Non pro angelis mortuus est Christus. Sed ideo etiam pro angelis fit, quidquid hominum per eius mortem redimitur et liberatur a malo, quoniam cum iis quodammodo redit in gratiam post inimicitias, quas

A4 .

/r l

i

inter homines et sanctos angelos peccata fecerunt, et ex ipsa hominum redemptione ruinae illius angelicae detrimenta reparantur. Et utique noverunt angeli sancti, docti de Deo. cuius veritatis aeterna contemplatione beati sunt, quanti numeri supplementum de genere humano integritas illius civitatis expectet. Propter hoc ait apostolus (Eph. 1, 10) „instaurari omnia in Christo, quae in caelis sunt et quae in terris, in ipso Instaurantur quippe quae in caelis sunt, cum id, quod inde in angelis lapsum est. ex hominibus redditur; instaurantur autem, quae in terris sunt, cum ipsi homines, qui praedestinati sunt ad aeternam vitam, a corruptionis vetustate renovantur. Ac sic per illud singulare sacrificium, in quo mediator est immolatus, quod unum multae in lege victimae figurabant, pacificantur caelestia cum terrestribus et terrestria cum caelestibus (Enchir. 61 sq.; *M* 40, 261). Alia testimonia Patrum apud *Stenstrup* (thes. 30), qui ostendit adversarios nihil solidi pro sua sententia proferre posse. Confirmari doctrina nostra potest, quia angeli habent gratiam et gloriam independentem a peccato Adami, incarnatio vero decreta non fuit nisi post praevisum peccatum Adami. Ergo incarnatio non potest esse causa gratiae et gloriae angelorum. „Angeli non sunt viatores quantum ad praemium essenziale, et ideo quantum ad hoc nihil iis meruit" Christus. Haec verba *S. Thomae* (De verit. q. 29, a. 7) satis ostendunt. quae eius fuerit sententia, quamvis alibi (In Io. 1, lect. 10) aliter loqui videatur (cf. *de Lugo* disp. 27, sect. 3, n. 25).

468. *Schol. 2.* De falsa Origenis sententia.

Adscribitur Origeni sententia Christum pro angelis lapsis satisfacisse et meruisse (*Suarez* disp. 42, sect. 2, n. 1). Huc admitti plane non posse evidens est, quia pugnat cum iis, quae catholica fides docet de aeternitate poenarum. Nullum daemonibus relictum esse locum poenitentiae saepe SS. Patres docent. *S. Fulgentius*: „De angelis quidem hoc disposuit et implevit [Deus], ut, si quis eorum bonitatem voluntatis perderet, numquam eam divino munere repararet. . . . Quam [aversionem voluntatis a Deo] Deus in aeterno sic totam praecepit remanere supplicio, ut etiam ignem ei aeternum pararet, in quo illi omnes praevaricatores angeli nec mala voluntate possint umquam carere nec poena, sed permanente in iis iniustae aversionis malo permaneat etiam iustae retributionis aeterna damnatio" (De fide ad Petrum c. 3, n. 30 sq : *M* 65, 687). Cf. *S. Augustinus* (Enchir. c. 110, n. 29: *M* 40, 284): *S. Gregorius M.* (Moral. 1. 9, c. 50: *M* 76, 900): *§. Joannes Damasc.* (De fide 1. 2. c. 4-, *M* 94. 874). Immo ipsa Scriptura eodem modo loquitur (Iud. 6).

469. *Schol. 3.* De gratia protoparentum.

Christus non meruit primani gratiam, quae protoparentibus collata fuerat ante peccatum. Hoc constat ex iis. quibus supra probatum est

incarnationem futuram non fuisset, nisi Adam peccasset (cf. *de Lugo* disp. 27, sect. 3, n. 31). Ideo theologi in tractatu de gratia illam primam gratiam protoparentum ut gratiam Dei distinguunt a gratia Christi, i. e. ab ea gratia, quae postea propter merita Christi hominibus collata est (cf. *Bernal* disp. 55, sect. 4, § 1).

¶

ART. IV.

DE VIA QUA CHRISTUS MERUIT ET SATISFECIT.

Praenotanda:

470. *Divisio tractatus.* Postquam in genere consideravimus Christum pro nobis exstitisse mediatorem satisfaciendo et merendo, iam in specie considerata sunt opera, quibus hoc mediationis officium explevit. „Quae quidem *consideratio quadripartita* erit: nam primo considerabimus de his, quae pertinent ad ingressum eius in mundum, secundo de his, quae pertinent ad progressum vitae ipsius in hoc mundo, tertio de exitu ipsius ab hoc mundo, quarto de his, quae pertinent ad exaltationem ipsius post hanc vitam“ (*S. Thom.* 3, q. 27, ante a. 1).

471. *Prima igitur pars complectitur infantiam et adulescentiam Christi* usque ad baptismum inclusive, maxime autem ea, quae pertinent ad eius conceptionem et nativitatem. Quae pertinent ad conceptionem et nativitatem Christi, coincidunt fere cum iis, quae dicenda sunt de matre Christi, quomodo scii, beata virgo a Deo praeparata sit, ut digna mater Dei esse possit, per immunitatem a peccato et abundantiam gratiarum, et quomodo beata virgo concurrerit ad ipsam conceptionem et nativitatem Christi. Cum vero ea, quae de beata virgine Maria fides docet, postea uno conspectu proposituri simus (praeter tractatum de immaculata conceptione, qui iam alibi, III, n. 297 sqq., traditus est), hoc loco ea omittimus.

472. Nativitatem secuta est *manifestatio Christi* (*S. Thom.* 3, q. 36). Neque enim debebat hoc maximum omnium miraculorum homines diu latere, sed Deus suavi providentia disponebat, ut eius notitia paulatim inter homines spargeretur et ita animi praepararentur ad doctrinam Christi postea facilius recipiendam. Attamen haec manifestatio non eo modo fieri debebat, ut obsesset obscuritati, qua prima Christi vita abscondi debebat. Volebat enim Christus ad dandum humilitatis et patientiae exemplum ut communis homo adulescere neque continuo miraculorum apparatu circumdari et a se vitae huius necessitates et pericula avertere.

Ordo autem manifestationum videtur esse hic: prima facta est pastoribus, secunda Simeoni et Annae, tertia magis. Neque enim facile admitti potest praesentationem in templo factam esse post reditum magorum. Quomodo enim ausa esset beata virgo puerum lesam in

templum deferre, cum audisset ob eius nativitatem turbatum esse Herodem et omnem Ierosolimam cum illo (Matth. 2, 8) et magos monitos esse ab angelo, ne redirent ad Herodem (Matth. 2, 12)? Postea ob periculum multo minus Ioseph ausus non est in Iudaeam ire (Matth. 2, 22). Et quomodo fieri potuit, ut prius accepto solo nuntio de Messia nato tota urbs Jerusalem commoveretur, postea vero, cum in templo ipse puer praesentaretur et ut Messias praedicaretur (Luc. 2, 25 sqq.), omnia quieta manerent? Ergo admittendum non videtur magos advenisse duodecimo post nativitatem Christi die, sed post annum et duodecim dies, ut hoc modo simul ratio habeatur traditionis nunc praevalentis, secundum quam Christus natus est 25 decembris, epiphaniae vero dies est 6 ianuarii. Simili modo narrationes evangelistarum componit *Tatianus* in Harmonia evangeliorum, eadem ratione rem exponit *S. Epiphanius* (Haer. c. 51, n. 9; *M* 41, 903). Immo in ipsa Scriptura hoc innuitur. Herodes enim occidit pueros „a bimatu et infra secundum tempus, quod exquisierat a magis" (Matth. 2, 16). Haec agendi ratio intellegitur, si e magorum responso coniecerat puerum natum esse ante annum, non vero, si audierat eum natum esse ante decem dies. Quod vero obiciunt verba Lucae: „Et ut perfecerunt omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galilaeam in civitatem suam Nazareth" (Luc. 2, 39), hoc facile explicatur ex compendiaro loquendi modo evangelistae, qui multa omittit, ut fugam in Aegyptum. Qui vero illum textum ita urgent, habent eandem difficultatem explicandi verbi Matthaei: „Qui [magis] cum recessissent, ecce angelus Domini apparuit in somnis Ioseph dicens: Surge et accipe puerum et matrem eius et fuge in Aegyptum" (Matth. 2, 13).

/-

473. *Quot fuerint magi et cuius condicionis*, non dicit S. Scriptura. Eos fuisse tres iam *Origenes* exhibet traditione acceptum (In Gen. hom. 14, c. 3; *M* 12, 238), et ita in vetustissimis monumentis plerumque repraesentantur, quamvis usque ad saec. X variae opiniones circumferrentur (cf. *S. Thom.* cat. aur. in Matth. 2, 1; *Der Katholik* 1891 I 273 sqq.). Habet numerus ternarius quoddam fundamentum in tribus donis a magis oblatis. Eos regiae condicionis fuisse concludunt ex psalmis (67, 30; 71, 10) et Isaia (49, 7; 60, 3-10), argumentum non valde firmum. Idem iam *Tertullianus* indicat (Advers. Iud. 9; *M* 2, 619) L Magi vocabantur apud orientales (persas, chaldaeos) homines docti, maximo in scientia rerum naturalium et theologiarum versati (cf. *Patrizi*, De evang. l. 3, diss. 17, 309 sqq.). Iis igitur convenienter Messiae adventus nuntiatus est stella apparente prius in oriente, postea supra domum pueri, nequaquam vero eos ducente ab oriente usque ad domum. Cuius naturae fuerit stella, est incertum: sufficit dicere fuisse

1 Tertulliani verba duplicem sensum admittunt: „Nam et magos reges fere habuit oriens" i. e. aut: magi aestimabantur fere ut reges, aut: in oriente ipsi reges solebant esse magi. Mihi videtur Tertullianus hunc alterum sensura intendisse.

phaenomenon a Deo mirabiliter productum (*Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 14, sect. 5) b Plerique putant magos venisse ex Perside, alii ex Chaldaea, alii ex Arabia (*Suarez* l. c. sect. 3). Erat autem vocatio magorum initium vocationis omnium gentium, unde hanc vocationem die epiphaniae ecclesia celebrat; neque enim magi ob solam coniecturam quandam ex apparitione stellae factam venisse censendi sunt, sed illuminati et moti gratia Spiritus Sancti, qui tum iam incipiebat et visibilibus signis et invisibili gratia homines ad Christum regem adducere (cf. *Knabenbauer*, Comment, in Matth. I, ed. 2, 77 sqq.).

474. Porro *circa puerum Iesum legalia servata sunt* (*S. Thom.* 3, q. 37), et imprimis *circumcisus est octavo die* (Luc. 2, 21) iuxta Lev. 12, 3. Quid sit circumcisio, et quae eius ratio et effectus, alibi explicatur (VI, n. 59 169 sqq.). Quamquam autem Christus ut dominus legis et ut conceptus et natus supernatural! modo, legi subiectus non erat, tamen convenienter legi subici voluit, ut vitaret scandalum iudaeorum, ut daret humilitatis et oboedientiae exemplum, ut legem in se suscipiendo homines ab onere legis liberaret, quia in ipso typus et consummationem et terminum habebat, cum corporali circumcisioni succederet circumcisio spiritualis (cf. Rom. 2, 29; Gal. 4, 4 5; Col. 2, 2). Praeterea circumcisio Iesu erat initium eius oblationis, quae in cruce consummata est; quare remedium peccati in illa promittebatur, in hac vero perficiebatur (*Suarez* l. c. disp. 15, sect. 1).

475. Porro Christus secundum legem (Ex. 13, 2; 34, 19 20. Lev. 12, 6 sqq. Num. 18, 15) *in templo praesentatus* et redemptus est (Luc. 2, 22 sqq.). Erant enim primogeniti iudaeorum Deo speciali modo consecrandi in memoriam beneficii illius, quod Deus interfecit primogenitos aegyptiorum, ut populum suum ex eorum servitute liberaret (Ex. 12, 29). Christus igitur voluit etiam hanc partem legis servare et sic simul implere prophetias Aggaei (2, 8) et Malachiae (3, 1). Oblatio autem aliorum primogenitorum erat figura oblationis huius primogeniti; quare cum alii secundum formam tantum offerrentur, secundum rem autem redimerentur, Christus reapse ad mortem oblatus et solum ad tempus redemptus est. Alii enim ut animalia immunda sacrificari non debebant, Christus autem ut animal mundum vere sacrificari debuit (*S. Thom.* 3, q. 37, a. 3).

Beata virgo ex sua parte ne in sensu quidem legali immunda erat, unde lege non tenebatur, sed purificationem convenienter obibat ad vitandum scandalum et ad dandum virtutum exemplum et ad conformandam se Filio.

476. *Fuga in Aegyptum* facta est ex urbe Bethlehem; nam Herodes iusserat occidi pueros in Bethlehem et in finibus eius (Matth. 2, 16).

1 Quidam putant fuisse certam constellationem; e. g. *I'r. X, Steinmdzer*, Der Stern von Bethlehem, Münster 1913.

Itaque sancta familia post nativitatem et praesentationem in templo habitaverat in urbe Bethlehem: ad hanc quoque urbem Ioseph post reditum ex Aegypto iturus fuerat, nisi metu Archelai et monitu angeli ad urbem Nazareth secessisset (Matth. 2, 22-28). Potuit quidem Deus miraculis pericula a puero Iesu avertere; voluit vero non ante tempus Filium continuis miraculis insignire sed suavi providentia eum dirigere ad solacium servorum suorum. Quod evangelista provocat ad impletionem prophetiae Os. 11, 1, sic explicandum est, quod secundum verba propheta loquitur de populo Israel; sed quia Israel ut filius Dei adoptivus erat figura quaedam Filii Dei naturalis incarnati, verba typice pertinent ad Christum¹.

Christus in Aegypto probabiliter nonnullos tantum menses vel annum fere permansit, cum Herodes († 750 u. c.) aut paucos menses aut non multo ultra unum annum post Christi nativitatem vixisset, et defuncto Herode Ioseph statim revocatus esse videatur. Itaque si magi venerunt ineunte anno secundo Domini et paulo post fuga facta est, anno tertio Christus rediit. Mystice haec fuga significat transitum ecclesiae Dei a populo israelitico ad populos gentiles; revera ad ostendendum, quomodo statim ab initio Christus a populo suo reiectus, a gentibus vero receptus sit, Matthaeus hanc historiam evangelio suo inseruit.

477. *Vitam absconditam Christus egit usque ad trigesimum aetatis annum* (Luc. 3, 23), et quia per illud tempus solebat in Nazareth habitare, vocabatur Nazarenus (Io. 1, 45. Matth. 2, 23. Marc. 1, 24; 14, 67. Io. 19, 19. Act. 2, 22 etc.). Pauperem vitam egit Christus ut filius fabri, qui labore manuum victum quaerebat (Matth. 13, 55. Marc. 6, 3). Neque litteras didicit neque miracula patravit (Io. 2, 11), sed communi vita contentus et ut alii boni filii simplici oboedientia parentibus subiectus erat, ut postea ei hoc vitae genus probro verterent (Marc. 6, 3). Sed Christus voluit omnis condicionis hominibus exemplum vitae dare et ostendere nullum honestum vitae genus esse spernendum, neque e magnitudine externa operum sed e recta intentione et recto operandi modo dignitatem actionum nostrarum pendere. Itaque Christus non vitam eremiticam et austeram eo modo elegit (Matth. 11, 19), quo S. Iohannes Baptista, qui in deserto erat et vestitus pilis camelorum, locustis et mele silvestri vescebatur (Matth. 3, 4), sed moderate vivendo et cum hominibus conversando et exemplum praebebat et omnibus fiduciam dabat familiariter ad se accedendi (cf. Matth. 9, 10). Ipsemet convictus et quasi familiaris communicatio et vulgaris officii ac vitae ratio occasio fuit, ut eius doctrina maiorem haberet splendorem et admirationem. (Suarez, De myst. vitae Christi disp. 28, sect. 1, n. 2). Ceterum coniunctio activae vitae cum contemplativa in se quoque per-

¹ Verba Io. 19, 1 ad summum sensu translaticio ad Christum applicari potiore iure Is. 19, 18 sqq. de religione Christiana explicantur.

fectior est quam sola vita contemplativa; Christus vero interdum etiam extraordinariam austeritatem et contemplationem exercuit, ut ieiunando per quadraginta dies et pernoctando in oratione. Quantum autem Christus abfuerit a molli et delicata vita, non indiget explicatione (Matth. 8, 20. Io. 4, 6 etc). *S. Thom.* 3, q. 40.

478. Christus cum esset triginta circiter annorum (Luc. 3, 23), *vitam publicam* incohavit, quae complectitur *tres annos* et paucos menses seu quattuor paschata. Videlicet primum pascha incidit mox post initium vitae publicae (Io. 2, 13), ultimum pascha erat tempore passionis. Inter haec duo alia interjacent, unum, quod S. Ioannes diserto commemorat (Io. 6, 4), quod fuit post mortem Ioannis Baptistae; nam erat tempore multiplicationis panum, quam factam esse post occisionem Baptistae constat ex Marco (6, 16 et 6, 34 sqq.) et ex Luca (9, 9 et 9, 12 sqq.). Iamvero praeterea quartum pascha erat, quando Ioannês erat in carcere. Nam Lucas (6, 1 sqq.) et Marcus (2, 23 sqq.) narrant aliquo sabbato discipulos Christi decerpisse spicas ex agro et manducasse. Hoc autem fieri non potuit nisi tempore, quod interiacet inter pascha et pentecosten, tum quia antea spicae nondum maturae erant, tum quia ante pascha nihil ex novo frumento comedere licebat (Lev. 23, 14). Iamvero illo tempore Ioannes iam erat in carcere (Marc. 1, 14 et 2, 23), sed nondum occisus (Luc. 7, 18 sqq.). Ergo habemus quattuor paschata in publica vita Domini; et quidem secundum pascha videtur esse identicum cum illo „die festo“, cuius recordatur S. Ioannes (5,1). Consequenter Christus in hac terra vixit annos triginta tres et aliquos menses.

Haec computatio supponit textum Io. 6, 4, qualis nunc in editionibus graecis et in Vulgata legitur: *τὸ δὲ Ἰγγὺ τὸ πάσχα, ἡ εορτὴ τῶν Ἰουδαίων*. Ii, qui censent Christum praedicasse unum tantum annum, omni conatu student illud *τὸ πάσχα* e textu remove; nam hac lectione admissa palam fit in vitam publicam Christi tria saltem paschata incidere. Iamvero legitur Io. 6, 4 *τὸ πάσχα* in omnibus codicibus et versionibus, quantum hodie innotuerit. Nihilominus acre bellum recenti tempore geritur contra eam lectionem, quam delendam esse magno conatu docent (cf. *van Bebbber*, Chronologie 154; *Der Katholik* 1899 I 206; *Belser* in Theologische Quartalschrift 1902, 180; *Biblische Zeitschrift* 1903, 171; *Das Evangelium des hl. Ioh.* 197 sq. Lectionem retinendam esse docet *Nagl*, *Der Katholik* 1900 II 186; *Bibi. Zeitschrift* 1904, 375; eam retinent *Loisy*, *Calmes*, in editionibus *Tischendorf*, *Nestle* etc.) Ita *Knabenbauer* (Commentar, in Io., ed. 2, 223 sqq., ubi discutit obiectiones contra genuinitatem factas).

Quod ad traditionem attinet, duo vetustissimi testes diserte docent, Christum diutius quam unum annum praedicasse. *Nlelito Sard*, ait: Christus „divinitatem quidem per miracula triennio isto post baptismum patrata“ patefecit (supra n. 42). *Irenaeus* vehementer impugnat sen-

1 Addendus est // 0. Soden.

tentiam valentinianorum de uno anno vitae publicae Christi (II 22, 5) et vult Iesum „ad seniore[m] aetatem“, i. e. ad quadragesimum annum vixisse (Af 7, 784 sq.). Venerunt dein non pauci scriptores, qui docebant Christum docuisse per spatium unius anni, ex quibus multi provocant ad „annum acceptabilem“ (Is. 61, 2) et ad „agnum anniculum?“ (Ex. 12, 5), quae argumenta non sunt magnae efficaciae in re historica. Alii defenderunt duos annos, alii tres annos, ut *Eusebius Caesar.*: „Post 15 annum Tiberii Caesaris tribus annis Dominum praedicasse“ (Chronie.; 3/ 19, 536). Unde ex traditione certum argumentum confici nequit. Sed quia haec quaestio non est dogmatica, legantur, qui de hac re copiosius scripserunt.

Dicta Patrum diligentissime collegit *Erasm. Nagl* (Der Katholik 1900 II 200 sqq. 318 sqq. 481 sqq.), qui optat, ut opinio de uno anno „requiescat in pace“ (l. c. 492), et saltem duos annos admittendos esse censet. *Ios. Hontheim* in dissert. de morte Christi favet uni anno (Der Katholik 1906 II 18 sqq.). Eandem sententiam defendit *Leonh. Fendt* (Die Dauer der öffentlichen Wirksamkeit Jesu, München 1906). Duos annos propugnat *Ioh. B. Zellinger* (Die Dauer der öffentlichen Wirksamkeit Jesu, Münster 1907). Tres annos statuit *Henn. Kellner* (Jesus von Nazareth und seine Apostel im Rahmen der Zeitgeschichte, Regensburg 1908, 273). Similiter *Ioh. Raska* (Theol.-prakt. Quartalschrift, Linz 1904, 18) et *Wilh. Bonianner* (Die Dauer der öffentlichen Wirksamkeit Jesu, Freiburg i. Br. 1908). Haec sententia per quindecim saecula fuit et adhuc est multo communior in ecclesia. Nihilominus nisi solidum fundamentum habetur in S. Scriptura, haec quaestio plane decidi nequit, quia ex traditione sola nihil firmi erui potest. Consideratis omnibus, quae ab anno 1898 usque ad annum 1912 de hac quaestione scripta sunt, *I. B. Nisias* venit ad hanc conclusionem: Sententia, quae admittit tres annos vitae publicae Christi, ratione habita evangeliorum et traditionis ecclesiasticae, etiam nunc ut probabilior efficaciter defendi potest (Zeitschrift für kathol. Théologie 1913, 457 sqq.).

479. Antequam inciperet in publico praedicare, *Christus baptizatus est* baptismo Iohannis, qui non conferebat gratiam, sed erat signum paenitentiae. Hunc baptismum subiit, ut „impleret omnem iustitiam“ (Matth. 3, 15), i. e. ut exemplo suo doceret humilitatem et paenitentiam et ut invitaret ad suum spirituale[m] baptismum, simul vero ut quodammodo in aquis sepeliret veterem hominem peccantem et ut consecraret aquas iisque vim regenerandi tribueret (non qualitatem iis indendo sed ad hunc finem sensibiliter eas destinando); tandem etiam ut honoraret baptismum Iohannis, neve videretur novo baptismo instituto illum despiciere. Hunc actum humilitatis statim secuta est glorificatio, qua Christus, qui baptizatus erat ut repraesentans generis humani, caelitus agnoscebatur mediator Dei et hominum, in quo genus humanum rursus incipiebat Deo placere, et per quem caelum aperiabatur et Spiritus

Sanctus super homines descendebat. Praeterea sic habebatur repraesentatio SS. Trinitatis, in cuius tude homines baptizantur (*S. Thom.* 3, q. 38 et 39).

480. Post baptismum Christus instinctu Spiritus Sancti, cuius motioni eius humanitas non minus subiciebatur quam alii homines, in desertum ductus est, *ut fodaretur a diabolo*, i. e. ut permissio daretur diabolo eum tentandi, ex qua tentatione Christo nullum periculum imminere evidens est. Tentatio tota erat externa, et videtur quidem diabolus sub visibili specie venisse („assumpsit **eum** „accedens tentator" etc.) dubitans, qui esset Christus. Tentabat autem diabolus Christum ad subveniendum fami modo indebito, i. e. quem Deus nolebat, et haec tentatio pertinet ad concupiscentiam carnis; dein tentabat eum ad inordinate desiderandas divitias, quae est concupiscentia oculorum; tertio tentabat eum ad vanam ostentationem virtutis, id quod pertinet ad superbiam vitae. Ita igitur Christus superavit diabolum (non per viam potentiae sed per viam iustitiae) triplici illa pugna, qua tot homines a diabolo superantur. Subiit autem Christus hanc pugnam primo ad nostram instructionem, ne quis, quantumvis sanctus, sibi securitatem tentationum promitteret; secundo propter exemplum, ut ostenderet, quomodo tentationes vincendae essent; tertio ad nobis animum addendum, cum videamus omnem impetum diaboli iam a Christo superatum esse, et ita speremus propter Christum et in Christo vires nobis non defuturas esse ad vincendum (*S. Thom.* 3, q. 41). Cf. Hebr. 4, 15; 12 9

Hac igitur praeparatione praemissa coepit Iesus docere et doctrinam suam miraculis confirmare. Sed quia de doctrina Christi agitur per totam theologiam, de miraculis vero in tractatu propaedeutico (I, n. 181 sqq.), ideo de his hoc loco nihil est addendum. Cf. *S. Thom.* 3, q. 42—44.

481. Itaque non remanet, nisi ut de morte Christi dicamus, qua redemptionis opus perfectum est. Sed quia brevi ante passionem Christus coram tribus apostolis *transfiguratus est* (Matth. 17), pauca de hac re dicenda sunt. Transfiguratio in eo consistebat, quod claritas illa, quae ex gloria animae conaturaliter in corpus redundat, quae redundatio divina dispensatione reliquo tempore vitae Christi impediiebatur, tunc visibiliter apostolis in corpore Christi apparebat. „Sed ad corpus Christi in transfiguratione derivata est claritas a divinitate et anima eius, non per modum qualitatis immanentis [ut in beatis] et afficientis ipsum corpus, sed magis per modum passionis transeuntis, sicut cum aer illuminatur a sole" (*S. Thom.* 3, q. 45, a. 2). Immo etiam vestimenta Christi miraculoso modo splendebant (Mare. 9, 2). Hoc totum factum est, quia Christus iis apostolis, qui futuri erant speciales testes passionis eius, quasi ob oculos ponere voluit finem, qui passione adipiscendus esset, ut ita ostenso iucundo fine eos efficaciter invitaret ad

viam asperam fortiter ingrediendam. Quia autem gloria Christi pertinet ad eos quoque homines, qui ante eum fuerunt, propterea testes huius eventus adfuerunt Moyses et Elias (lex et prophetae). Ita utrumque simul testamentum testimonium exhibuit Christo, qui utriusque caput est. Loquebantur autem de „excessu eius, quem completurus erat in Jerusalem (Luc. 9, 31), quia morte Christi tota spes etiam veteris testamenti fundatur, et ut discipuli firmarentur contra scandalum passionis. Praeterea Pater exhibuit testimonium Filio, sicut fecerat in baptismo. Filiatio enim, cuius per Christum participes futuros nos esse speramus, consistit in gratia et gloria. „Quia igitur gratiam per baptismum consequimur, in transfiguratione autem praemonstrata est claritas futurae gloriae, ideo tam in baptismo quam in transfiguratione conveniens fuit manifestari naturalem Christi filiationem testimonio Patris (S. Thom. 3, q. 45, a. 4).

His igitur breviter praenotatis transimus ad considerandam passionem Christi, qua redempti sumus.

DE PASSIONE ET MORTE CHRISTI.

Prop. XXXVII. Passio Christi fuit extensive et intensive summa. Theologie certa (Sum. 3, q. 46).

482. *Verbo passionis hic intelleguntur omnes dolores interni et externi, quos Christus pertulit, maxime ab agonia in horto Gethsemani usque ad mortem in cruce (cf. supra n. 257 sqq.). Dolores autem et mors hic non simpliciter secundum esse suum naturale considerantur, sed ut sunt meritoria, seu ut subsunt liberae voluntati Christi. Quomodo autem dolores essent Christo liberi, prop. XVIII explicatum est. Quae ibi dicta sunt, valent etiam de morte, quia mors Christi ex vulneribus acceptis naturaliter, non miraculose eveniebat; nihilominus libera erat, quatenus Christus causas huius mortis impedire poterat, et etiam iam positis causis miraculose resistere poterat, ne effectum haberent; si cessit causis mortis, libere cessit. Ut igitur hoc suum dominium in mortem ostenderet, Christus clamans voce magna exspiravit, quod miraculum esse centurio adstans statim agnovit (Mare. 15, 39). Neque igitur Christus se ipsum occidit et tamen libere mortuus est (S. Thom. 3, q. 47, a. 1).*

Neque Deus per se ipsum Christo dolores intulit, neque daemones immediate eum afflixerunt, quia nulla est ratio tale quid affirmandi (Suarez, De myst. vitae Christi disp. 33, sect. 1, n. 4), sed dolores ei inflictis sunt ab hominibus permittente Deo et instigante diabolo.

483. *Non dicimus Christum singulas quasque species dolorum pertulisse; nam multa excogitari possunt, quae non pertulit; neque ratione durationis passionem eius fuisse maximam, sed dicimus Christum omne genus malorum perpessum esse, idque summo gradu intensitatis.*

Par.s I. Passio Christi fuit extensive sumina.

484. *lassus est Christus in anima* sua tristitiam, pavorem, taedium (Mare. 14, 33-34), desolationem (Matth. 27, 46). *Passus est in corpore* per innumerabilia vulnera et vexationes, et quidem in capite punctione spinarum, in facio alapis et sputis, in manibus et pedibus fixione clavorum (Io. 20, 25; cf. Ps. 21, 17; Zach. 12, 10), in reliquo corpore flagellis, percussionibus, omni genere iniuriarum. Passus est secundum tactum flagellatus, coronatus, crucifixus; passus est secundum gustum siti cruciatus, felle et aceto potatus (Matth. 27, 34. Luc. 23, 36); passus est secundum olfactum in foetidis locis et foetidorum hominum eum conspuentium societate; passus est secundum auditum lacessitus irrisionibus, accusationibus, blasphemis; passus est secundum visum videns instrumenta passionum, inimicos suos furentes, matrem et amicos desolatos et flentes. Passus est in honore iniuste accusatus et condemnatus, saepe denudatus, illusus, inter latrones ignominia crucis affectus. Passus est in bonis externis usque ad spoliationem omnium vestimentorum. Passus est a iudaeis et gentibus („sub Pontio Pilato“, procuratore romano, Matth. 27, 2; cf. 20, 19), ab infima plebe et magistratibus, a laicis et sacerdotibus, a viris et mulieribus (Matth. 26, 69-71), ab inimicis et ab amicis, discipulis fugientibus, Inda eum vili pretio vendente et osculo tradente, Petro eum negante (S. Thom. 3, q. 46, a. 5). Aucta etiam est passio Christi ratione loci et temporis, cum loco aperto in colle prope urbem Ierusalem elevatus in crucem coram ingenti multitudine, quae ad festum paschae convenerat, passus et mortuus sit. Unde merito ad Christum applicantur illa verba: „O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor sicut dolor meus. . . . Magna est velut mare contritio tua“ (Thren. 1, 12; 2, 13). Et inter hos summos dolores propter nos mortuus est.

iii

485. *Convenientissime autem Christus tali modo pro peccatis nostris satisfecit*, ut ostenderet magnitudinem dilectionis suae erga homines peccatores, ut efficacissime nos retraheret a peccatis, pro quibus tanta passus est, ut daret perfectissimum exemplum omnium virtutum, ut ostenderet, quanta esset dignitas animae humanae, tanto pretio dignae. Passus autem est in cruce, ut, quod Adam per lignum perdiderat, ipse per lignum repararet, ut pro nobis factus maledictum 'maledictionem tolleretur (Deut. 21, 23. Gal. 3, 13), et levatus in altum homines, in terra iacentes per desideria carnalia, ad altiora traheret per victoriam crucis (Io. 12, 32), et sic impleret figuram serpentis aenei, cuius aspectu aegroti sanabantur (Num. 21, 8. Io. 3, 14; 8, 28). Similiter tempore paschali mortuus est, quia eo tempore immolabantur agni paschales, qui erant typus eius (Mare. 14, 12. Luc. 22, 7). Porro sicut sacrificium, quod pro delictis totius populi offerebatur, extra castra cremandum erat (Lev. 16, 15-27), etiam Christus, morte sua sancti-